

Số: /BC-UBND

Thanh Miện, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Thực hiện Công văn số 1260/STP-TTr ngày 14 tháng 6 năm 2023 của Sở Tư pháp về việc báo cáo sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, Ủy ban nhân dân huyện Thanh Miện báo cáo sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện, như sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 19/2020/NĐ-CP

1. Đánh giá chung

1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

UBND huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; chỉ đạo, triển khai tới UBND các xã, thị trấn, các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện ban hành kế hoạch của cơ quan, đơn vị mình thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13 tháng 11 năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn, xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Nghị định số 45/2022/NĐ-Cp ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không

dân dụng; Nghị định số 140/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng và cơ sở giáo dục bắt buộc; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy; Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; Nghị định 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn,...các Thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định liên quan đến xử lý vi phạm hành chính trên tất cả các lĩnh vực khác đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, toàn thể nhân dân biết và triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Năm 2020, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 1320/KH-UBND ngày 28/8/2020 triển khai thực hiện Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 13/01/2020 về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện năm 2020; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã; Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 24/02/2020 về tổ chức tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện năm 2020, đồng thời triển khai, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn kịp thời tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 13/01/2020 của UBND huyện Thanh Miện về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện Thanh Miện.

- Năm 2021, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 79/KH-TP ngày 18/01/2021 công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 262/KH-TP ngày 19/02/2021 triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Thanh Miện; Công văn số 209 /UBND-TP ngày 04/02/2021 phổ biến quy định của pháp luật về xử lý một số hành vi vi phạm trong phòng, chống dịch bệnh Covid -19; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 18/01/2021 của UBND huyện Thanh Miện về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện Thanh Miện;

- Năm 2022, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND huyện về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Thanh Miện năm 2022; Công văn số 217/UBND-TP ngày 27/01/2022 triển khai Quyết định 02/2022/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh Hải Dương quy định công tác kiểm tra, đánh giá hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND huyện Thanh Miện về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện Thanh Miện;

- Năm 2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 411/KH-UBND ngày 27/01/2023 công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Thanh Miện năm 2023; Kế hoạch số 431/KH-UBND ngày 02/02/2023 công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Thanh Miện năm 2023; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 04/01/2023 hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 430/KH-UBND ngày 02/02/2023 công tác pháp chế trên địa bàn huyện Thanh Miện năm 2023; Kế hoạch số 839 /KH-UBND ngày 14/3/2023 thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Công văn số 685/UBND-TP ngày 17/02/2023 thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường Nhà nước năm 2023; Công văn số 719 /UBND-TP ngày 24/02/2023 hướng dẫn triển khai một số nội dung công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2023.

UBND cấp xã, trên cơ sở các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của huyện và cấp trên, UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ. Giao nhiệm vụ cho từng cán bộ, công chức các bộ phận chuyên môn tham mưu UBND cùng cấp triển khai, tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm trước UBND cùng cấp việc theo dõi, thực hiện hoạt động kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

1.2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

Từ năm 2020 đến hết ngày 29/6/2023 HĐND, UBND huyện, HĐND, UBND cấp xã trên địa bàn huyện Thanh Miện không ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến nội dung kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Hàng năm, UBND huyện, UBND cấp xã đều ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo chỉ đạo của cấp trên để thực hiện Luật Ban hành văn bản QPPL, các Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ Tư pháp Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, cụ thể:

- Năm 2020, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 09/01/2020 của UBND huyện Thanh Miện về thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Thanh Miện năm 2020; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 09/01/2020 của UBND huyện thực hiện “Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Hải Dương giai đoạn 2018-2021” năm 2020; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 02/01/2020 của

UBND huyện ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND huyện và Dự thảo Nghị quyết của HĐND do UBND huyện trình năm 2020;

- Năm 2021, UBND huyện ban hành ban hành Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 18/01/2021 về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện năm 2021; Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 19/02/2021 triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Thanh Miện; Công văn số 1094/UBND-TP ngày 07/6/2021 về việc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2021; Công văn số 264/UBND-TP ngày 19/02/2021 về việc tổng kết 08 năm thực hiện Nghị định của Chính phủ về xử lý VPHC; Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 19/02/2021 triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Thanh Miện; Kế hoạch thực hiện “Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản QPPL tỉnh Hải Dương giai đoạn 2018-2021” năm 2021; Kế hoạch ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND huyện và Dự thảo Nghị quyết của HĐND do UBND huyện trình năm 2021;

- Năm 2022, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 490/KH-UBND ngày 18/3/2022 của UBND huyện về thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2022; Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND huyện xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật và thực hiện Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật huyện Thanh Miện giai đoạn 2021 – 2025;

- Năm 2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 754/KH-UBND ngày 02/3/2023 rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Thanh Miện kỳ 2019–2023; Kế hoạch số 432/KH-UBND ngày 02/02/2023 công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật và thực hiện Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật tỉnh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện, năm 2023; Kế hoạch số 416/KH-UBND ngày 30/01/2023 thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Thanh Miện năm 2023.

- UBND cấp xã, trên cơ sở các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của huyện và cấp trên, UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ.

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn

- Nhận thức được tầm quan trọng của công tác tuyên truyền PBGDPL đóng vai trò quan trọng trong đời sống xã hội, góp phần không nhỏ trong việc giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN. Ngay sau khi Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính có hiệu lực thi hành, UBND huyện Thanh Miện tích cực quán triệt, chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn huyện chủ động bám sát các văn bản Luật, các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, mục tiêu của UBND tỉnh, Hội đồng PBGDPL tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện để triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả. UBND

huyện, Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đã ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo thực hiện Luật PBGDPL, Kế hoạch thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện, tổ chức các Hội nghị triển khai thực hiện. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành của huyện, hàng năm xây dựng chương trình phối hợp về phổ biến giáo dục pháp luật giữa các ngành, đoàn thể: Ủy ban MTTQVN huyện, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên..., báo cáo đánh giá kết quả thực hiện, chỉ ra những ưu điểm, hạn chế, rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Đồng thời chỉ đạo UBND cấp xã, Ban Chỉ đạo phổ biến giáo dục pháp luật các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật, trong đó có nội dung phổ biến Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Để triển khai nhiệm vụ thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật, Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ, Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ Tư pháp, UBND huyện, Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện ngay từ đầu năm đã ban hành các văn bản để chỉ đạo, triển khai thực hiện.

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện đa dạng, phong phú với nhiều hình thức: tuyên truyền phổ biến trên hệ thống Đài phát thanh huyện, Đài truyền thanh cấp xã; Cổng thông tin điện tử của huyện, Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị⁽¹⁾; mạng xã hội Facebook, Zalo; khẩu hiệu, pano, áp phích, tranh cổ động, phát tờ rơi⁽²⁾; trên các Hội nghị, cuộc họp⁽³⁾; qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, Hội nghị trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật trên chuyên mục "Đời sống và Pháp luật", chuyên mục "An toàn giao thông",...

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ luôn được các cấp lãnh đạo quan tâm tổ chức thực hiện nhằm đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ đã đề ra. Hàng năm, UBND huyện tích cực phối hợp, tham gia tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ do các Sở, ngành, cấp trên tổ chức về công tác kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2. Kết quả thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020

2.1. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (Chương II Nghị định số 19/2020/NĐ-CP)

Từ năm 2020 đến ngày 29/6/2023, UBND huyện đã tiến hành được 46 cuộc kiểm tra, 33 cuộc thanh tra; Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện thực

(1) Phối hợp đăng tải 542 tin, bài trên hệ thống Đài phát thanh huyện, Đài truyền thanh các xã, thị trấn, Báo Hải Dương, Cổng thông tin điện tử huyện.

(2) Cấp phát trên 50 nghìn tờ rơi, pano, áp phích.

(3) Tổ chức 382 buổi tuyên truyền trực tiếp trong cơ quan, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư cho trên 247 nghìn người về phong trào toàn dân bảo vệ ANTO, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, bảo đảm TTATGT,...

hiện được 03 cuộc giám sát việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, trong đó:

- Năm 2020, UBND huyện tiến hành 17 cuộc kiểm tra, 10 cuộc thanh tra tại UBND các xã, thị trấn và các phòng, ngành của huyện, cụ thể:

+ UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra và tiến hành 17 cuộc kiểm tra lồng ghép về công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; công tác xây dựng, ban hành văn bản; công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi; công tác theo dõi thi hành pháp luật; thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại 17 xã, thị trấn và một số phòng, ngành của huyện theo Quyết định số 2219/QĐ-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Thanh Miện; Kế hoạch số 02/KH-TP ngày 04 tháng 8 năm 2020 của UBND huyện Thanh Miện.

+ Chủ tịch UBND huyện thành lập 03 Đoàn thanh tra đột xuất: Thanh tra trách nhiệm đối với Trưởng phòng Tài nguyên & Môi trường huyện và Chủ tịch UBND thị trấn Thanh Miện trong việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn của công dân khu Bát Nạo, thị trấn Thanh Miện; Thanh tra đột xuất về việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho công dân thôn Đỗ Hạ, xã Phạm Kha, huyện Thanh Miện; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho công dân thôn Đoàn Kết, xã Hồng Phong, huyện Thanh Miện.

Thanh tra hành chính 7/7 cuộc về lĩnh vực quản lý ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản và quản lý, sử dụng đất đai tại UBND các xã: Thanh Giang, Lê Hồng, Ngũ Hùng, Hồng Quang, Lam Sơn, thị trấn Thanh Miện; các trường mầm non: Lam Sơn, Chi Lăng Nam, Lê Hồng; các Trường Tiểu học: Thanh Giang, Ngô Quyền; các Trường THCS: Phạm Kha, Tứ Cường; Thanh tra việc quản lý, sử dụng đất đối với 03 hộ gia đình, cá nhân được UBND huyện cho thuê đất thực hiện dự án. Qua các cuộc thanh tra đã kiến nghị giảm trừ các công trình xây dựng cơ bản với tổng giá trị là 1.682.997.261 đồng. Các đơn vị được thanh tra theo kế hoạch cơ bản đã làm tốt công tác quản lý ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản không có vi phạm đến mức phải xử lý.

Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đối với Chủ tịch UBND thị trấn Thanh Miện trong việc thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng trong năm 2018-2019. Qua thanh tra cho thấy Chủ tịch UBND thị trấn Thanh Miện thực hiện tương đối tốt các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng.

- Năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện tiến hành 16 cuộc kiểm tra; 01 cuộc giám sát, 10 cuộc thanh tra tại UBND các xã, thị trấn và các phòng, ngành của huyện về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, cụ thể:

+ Kiểm tra lồng ghép công tác cải cách hành chính; công tác đăng ký quản lý hộ tịch, nuôi con nuôi, công tác chứng thực, xử lý vi phạm hành chính tại 12 xã trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 2381/KH-UBND ngày 31/12/2020 và Quyết

định số 2704/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của Chủ tịch UBND huyện Thanh Miện tại 12 xã, thị trấn và 04 phòng chuyên môn thuộc UBND huyện.

+ Tích cực tham gia Đoàn giám sát của UBMTTQVN huyện về công tác tiếp dân, giải quyết đơn, khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch UBND cấp xã tại 02 xã: Lam Sơn, Chi Lăng Bắc.

+ Chủ tịch UBND huyện thành lập 03 đoàn thanh tra đột xuất: Việc đại diện thôn Đạo Phái, xã Phạm Kha khiếu nại giao đất trái thẩm quyền; thanh tra nội dung tố cáo của công dân đối với Chủ tịch UBND thị trấn Thanh Miện về trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong công tác quản lý đất đai, quản lý hành chính trên địa bàn; việc giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các hộ dân trúng đấu giá quyền sử dụng đất ở tại Khu Trạm bơm C và khu Suối Mè xã Phạm Kha.

Thanh tra hành chính được 7/7 cuộc tại các xã: Thanh Tùng, Tứ Cường, Tân Trào, Ngô Quyền, Đoàn Kết, Chi Lăng Bắc; Các trường: THCS: Chi Lăng Bắc, Đoàn Tùng; Tiểu học: Hồng Quang, Đoàn Kết; Mầm non: Thanh Tùng, Tân Trào; Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên huyện, đạt 100% kế hoạch năm. Các cuộc thanh tra của huyện đã kiến nghị giảm trừ khi thẩm tra và phê duyệt quyết toán vốn đầu tư xây dựng hoàn thành đối với các công trình xây dựng cơ bản với tổng giá trị là 1.530.690.461 đồng và thu hồi 35.600.276 đồng.

Ngoài ra, trong năm 2021, UBND huyện được làm việc với 2 Đoàn kiểm tra của UBND tỉnh theo Quyết định số 1694/QĐ-UBND ngày 08/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về việc thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Thanh Miện năm 2021; Quyết định số 1690/QĐ-UBND ngày 08/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về việc thành lập Đoàn Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện Thanh Miện (thời điểm kiểm tra từ ngày 30/6/2020 đến hết ngày 30/6/2021).

- Năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện tiến hành 13 cuộc kiểm tra, 13 cuộc thanh tra tại UBND các xã, thị trấn và các phòng, ngành của huyện về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, cụ thể:

+ Kiểm tra lồng ghép công tác cải cách hành chính; công tác đăng ký quản lý hộ tịch, nuôi con nuôi, công tác chứng thực với công tác xử lý vi phạm hành chính tại 12 xã, thị trấn và một số phòng, ngành của huyện theo Kế hoạch số 2514/KH-UBND ngày 03/10/2022 của UBND huyện. Kiểm tra chuyên ngành về công tác phòng cháy, chữa cháy tại 16 cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 15/9/2022 của Ban chỉ đạo PCCC và CNCH của UBND huyện.

- Chủ tịch UBND huyện thành lập Đoàn thanh tra và thực hiện được 10 cuộc thanh tra trách nhiệm, quản lý ngân sách, xây dựng cơ bản tại các xã: Đoàn Tùng, Chi Lăng Nam, Lê Hồng, Hồng Phong; thanh tra ngân sách tại các trường THCS Thanh Giang, THCS Lê Hồng, tiểu học Tân Trào, tiểu học Thanh Tùng,

mầm non Ngô Quyền, mầm non Tứ Cường. Tiến hành thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã: Chi Lăng Nam, Lê Hồng, Đoàn Tùng, Hồng Phong trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng trong năm 2020 - 2021.

Thành lập các Đoàn thanh tra đột xuất 3 cuộc: Thanh tra chuyên đề việc mua sắm trang thiết bị, vật tư, sinh phẩm, kit xét nghiệm, vacxin, thuốc phòng, chống dịch Covid-19 đối với UBND các xã: Thanh Tùng, Hồng Quang, Tứ Cường, Thanh Giang. Thanh tra đột xuất các hạng mục đầu tư xây dựng tại Dự án khu nuôi trồng thủy sản tập trung của UBND xã Ngũ Hùng, UBND xã Đoàn Kết.

Đã ban hành 13 kết luận thanh tra, kiến nghị giảm trừ khi thanh kiểm tra các công trình xây dựng cơ bản với tổng giá trị là 2.024.791.360 đồng, thu hồi 66.333.787 đồng nộp ngân sách Nhà nước.

- Năm 2023, Ban Pháp chế HĐND huyện tiến hành 02 cuộc giám sát UBND huyện, Hội đồng PHPBGDPL huyện, UBND cấp xã và một số phòng, ngành của huyện về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/4/2023.

- UBND cấp xã, từ năm 2020 đến hết ngày 29/6/2023 đã thực hiện được 89 cuộc kiểm tra và ban hành được 89 kết luận kiểm tra.

Qua các cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát, Đoàn thanh, kiểm tra, giám sát của các cấp đều có thông báo kết luận thanh tra, kiểm tra, giám sát gửi các cơ quan, đơn vị được thanh, kiểm tra, giám sát (*cấp huyện đã ban hành là 41 kết luận thanh tra, 46 kết luận kiểm tra, 03 kết luận giám sát; UBND cấp xã ban hành 89 kết luận kiểm tra*). Qua kết quả các cuộc thanh tra, kiểm tra không có trường hợp vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Công tác Thanh tra, kiểm tra, giám sát về công tác XLVPHC được chú trọng và tăng cường, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình chấp hành pháp luật cũng như tình hình thi hành các quyết định xử phạt hành chính đối với các đối tượng bị xử phạt. Thông qua công tác thanh, kiểm tra, giám sát để kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực thi các quy định của pháp luật, qua đó kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế và chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền, đồng thời tổng hợp đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định góp phần thực hiện tốt hơn các quy định của pháp luật về XLVPHC.

Công tác phối hợp trong quản lý nhà nước về triển khai công tác XLVPHC giữa các đơn vị có liên quan bảo đảm thường xuyên. Ngoài ra, công tác quản lý XLVPHC huy động được sự tham gia của cơ quan CSĐT điều tra các cấp trong công tác phối hợp tập trung vào các nội dung như: Hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, tổng hợp báo cáo,... Qua đó

kip thời nắm bắt thông tin, tổng hợp, đề xuất, kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý XLVPHC.

Các kết luận thanh tra do Chủ tịch UBND huyện ký ban hành; kết luận kiểm tra của UBND huyện do Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực Tư pháp ký ban hành. Kết luận kiểm tra của UBND cấp xã do Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã ký ban hành.

Các kết luận của các Đoàn kiểm tra của tỉnh đối với huyện Thanh Miện, UBND huyện đã nghiêm túc tiếp thu ý kiến kết luận của Đoàn kiểm tra nêu ra.

2.2. Kết quả thực hiện quy định về xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (Chương IV Nghị định số 19/2020/NĐ-CP)

- Từ năm 2020 đến thời điểm báo cáo, UBND huyện đã ban hành là 41 kết luận thanh tra; 46 kết luận kiểm tra; Thường trực và các ban HĐND huyện đã ban hành 03 kết luận giám sát.

- UBND cấp xã đã ban hành được 89 kết luận thanh tra.

- Qua kết quả các cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát không có trường hợp vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2.3. Kết quả thực hiện các quy định về thực hiện kết luận kiểm tra; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra (Chương III Nghị định số 19/2020/NĐ-CP)

- Từ năm 2020 đến ngày 29/6/2023, UBND huyện đã thực hiện được 33 cuộc thanh tra, 46 cuộc kiểm tra, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện thực hiện được 03 cuộc giám sát; UBND cấp xã thực hiện được 89 cuộc kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Sau các cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát đều ban hành kết luận thanh tra, kiểm tra, giám sát (*41 kết luận thanh tra, 46 kết luận kiểm tra, của UBND huyện và 03 kết luận giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện; UBND cấp xã ban hành 89 kết luận kiểm tra*) gửi các cơ quan, đơn vị được thanh, kiểm tra, giám sát. Các kết luận của các Đoàn thanh, kiểm tra của UBND huyện, kết luận giám sát của Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện; các kết luận kiểm tra của UBND cấp xã đều được các cơ quan, đơn vị được thanh tra, kiểm tra, giám sát nghiêm túc tiếp thu ý kiến kết luận của Đoàn thanh, kiểm tra, giám sát nêu ra; khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế, thiếu sót qua kết luận thanh, kiểm tra, giám sát; thời gian khắc phục và báo cáo kết quả khắc phục đúng theo quy định.

- Các kết luận thanh, kiểm tra, giám sát đều được Đoàn thanh, kiểm tra, giám sát theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh, kiểm tra, giám sát theo quy định. Đến thời điểm hiện tại trên địa bàn huyện Thanh Miện không có trường hợp kết luận thanh, kiểm tra, giám sát nào không được thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ, phải tiến hành kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra

theo quy định tại Điều 21 Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ.

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, HẠN CHẾ, BẤT CẬP TRONG TRIỂN KHAI ÁP DỤNG CÁC QUY ĐỊNH CỦA NGHỊ ĐỊNH SỐ 19/2020/NĐ-CP

1. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong các quy định của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ

Không có

2. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong tổ chức thực hiện các nội dung quy định của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ

Không có

3. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập khác

- Các loại hành vi, hình thức xử phạt, thẩm quyền, trình tự, thủ tục xử phạt hành vi cản trở hoạt động tổ tụng chưa được pháp luật quy định cụ thể, dẫn đến việc xử phạt hành vi vi phạm gặp nhiều khó khăn, vướng mắc.

- Việc tổ chức thi hành quyết định xử phạt có lúc, có nơi gặp khó khăn do một số trường hợp người vi phạm trốn tránh chưa chấp hành quyết định; một số là đối tượng điều kiện, hoàn cảnh khó khăn.

4. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

4.1. Nguyên nhân chủ quan

- Kinh phí phục vụ cho công tác quản lý XLVPHC chưa thực sự được quan tâm đúng mức; cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác chưa tương xứng với nhu cầu công việc đặt ra.

- Người làm công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính là kiêm nhiệm.

4.2. Nguyên nhân khách quan

Do ý thức tuân thủ, hiểu biết pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ HOÀN THIỆN PHÁP LUẬT

1. Đề xuất, kiến nghị xử lý khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong tổ chức thực hiện hoạt động kiểm tra và xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Đề nghị cấp trên quan tâm đến cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác xử lý VPHC, chỉ đạo các cấp thực hiện hỗ trợ kinh phí cho công tác thẩm định, kiểm tra, đánh giá hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại Thông tư số 19/2017/TT-BTC ngày 28/02/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

- Thực hiện khen thưởng, động viên kịp thời đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện hiệu quả, đúng quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2. Đề xuất, kiến nghị hoàn thiện pháp luật

- Cấp trên ban hành văn bản pháp luật thống nhất và chi tiết, tạo cơ sở pháp lý để xử lý nghiêm minh những hành vi cản trở hoạt động tố tụng của cơ quan, người có thẩm quyền trong hệ thống Tòa án nhân dân; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong tố tụng và ý thức chấp hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Thanh Miện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Khổng Quốc Toàn